
 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.       DEL  

Proposta PDTD/2024/649  del  27.11.2024             

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Acquisizione Beni e Servizi
Dott. Giuseppe Melis

OGGETTO: Piano  Investimenti  2019-2021  –   NP 60  CUP: B72C19000230002.  Decisione  di 
contrarre  e  contestuale  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1  lettera  b del  
D.lgs.vo  36/2023,  alla ditta Sanifarm Srl di Cagliari di lampade scialitiche per Servizi diversi 
della ASL di Oristano. 

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria,  ciascuno per le attività 
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme 
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore

Dott. Marco Sanna
Il Responsabile
del Procedimento

Per il Responsabile della 
Struttura Proponente

Dott. Giuseppe Melis Firma apposta in calce al documento

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria 
Locale n. 5 di Oristano

SI [x]           NO [ ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [ ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [x]

Pagina  1 di 6

854453
Font monospazio
618          28/11/2024



IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.;

DATO  ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con  DGR  n.51/41  del 
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto 
dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022 
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE  le deliberazioni n° 272 del 22/07/2022 e n° 704 del 23/10/2024 con le quali si è 
provveduto alla nomina del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. della ASL n. 5 di 
Oristano rispettivamente nelle persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Stefano Sau;

ATTESO  che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale 
definitivo, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 
2020, n. 24, con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 188 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito al Dott. Giuseppe 
Melis,  l’incarico  di  direzione  della  SC  Servizio  Acquisizione  beni  e  servizi  afferente  alla 
Tecnostruttura Amministrativa - ASL n° 5 di Oristano;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 231 del 29/05/2023 con la quale si è provveduto alla definizione e 
attribuzione  di  attività,  atti  e  provvedimenti  alle  SS.CC.  afferenti  all’Area  di  staff  e  alla 
Tecnostruttura Amministrativa della ASL n.5 di Oristano;

DATO ATTO che il  soggetto  che adotta  il  presente atto  non incorre  in  alcuna delle  cause di 
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali;

VISTE le richieste di lampade scialitiche carrellate presentate  dai Responsabili dei Reparti sotto 
indicati:

Prot. PG/2024/16445 del 10.04.2024, presentata dal Direttore della Chirurgia del P.O. San Martino 
di Oristano per n° 1 lampada scialitica;

Pagina  2 di 6



Prot. PG/2024/12810 del 18.03.2024, presentata dal Direttore del P.P.I. del P.O. Delogu di Ghilarza 
per n° 2 lampade scialitiche;

VISTA la richiesta del Servizio di Ingegneria Clinica, che, con mail del 04.11.2024, segnalava che 
“la ASL di Oristano intende avviare l’attività chirurgica ambulatoriale e in Day Surgery nella SSD 
Otorinolaringoiatria. Ai fini dello svolgimento di tale attività è necessario l’utilizzo di una lampada 
scialitica ad uso ambulatoriale come da requisiti di accreditamento”;

CONSIDERATO che  è  intenzione  di  Questa  Stazione  Appaltante  far  fronte  ad  altre  eventuali 
richieste  lampade  scialitiche,  qualora  dovessero  pervenire  richieste  di  acquisto  in  un  arco 
temporale di 24 mesi, esercitando l’opzione di estensione della fornitura secondo le quantità sotto 
riportate:

Fabbisogno 
presunto

Eventuale opzione 
esercitabile in 24 

mesi

Prezzo unitario 
presunto Iva 

esclusa

Importo totale pre-
sunto IVA esclusa 
fabbisogno base

Importo totale pre-
sunto IVA esclusa 

base+opzione

4 4 4.000,00 16.000,00 32.000,00

VALUTATA,  di  concerto  con  il  Servizio  di  Ingegneria  Clinica,  la  necessità  di  procedere 
all’acquisizione delle lampade di cui trattasi;

RICHIAMATO l’art. 50, comma  1, lettera  b del  D.lgs.vo  36/2023, secondo cui per le forniture di  
importo inferiore ai 140.000,00 Euro (Iva/E) è possibile procedere mediante affidamento diretto;

PRESO ATTO:

• che sono state invitate in data 14.11.2024, tramite la Piattaforma certificata Net4Market, a 
presentare un preventivo per la fornitura dei dispositivi citati le ditte Terapon SRL di Ca-
gliari, Sanifarm SRL di Cagliari e FC Genetics Service SRL di Quartu Sant’Elena;

• che la ditta FC Genetics Service non ha presentato alcuna offerta;

VERIFICATE le offerte delle ditte Terapon e Sanifarm secondo il prospetto sotto riportato:

Ditta Importo fabbisogno 
base IVA esclusa

Importo opzione esercita-
bile in 24 mesi IVA esclusa

Totale base + op-
zione IVA esclusa

Sanifarm 13.396,00 13.396,00 26.792,00

Terapon 12.440,00 12.440,00 24.880,00

VISTA la relazione dell’Ingegneria Clinica, agli atti d’ufficio, nella  quale si  evidenzia che entrambe 
le  offerte  rispondono  alle caratteristiche tecniche richieste in procedura, per cui sono da conside-

Pagina  3 di 6



rare entrambe idonee per le esigenze della Stazione Appaltante;

PRECISATO, nella stessa relazione dell’Ingegneria Clinica, che il prodotto offerto dalla ditta Sani-
farm presenta caratteristiche migliorative rispetto a quelle richieste da Questa Stazione Appaltante, 
ovvero:

• n° 45 led della lampada (rispetto ai 12 minimi richiesti);
• indice di resa cromatica Ra del 99% (rispetto al 95% richiesto);
• diametro del campo luminoso da 10 a 17 cm (rispetto ai 10-16 richiesti);
• profondità di campo L1+L2 al 60% di 920 mm (rispetto ai 650 mm richiesti);
• profondità di campo L1+L2 al 20% di 1645 mm (rispetto ai 1500 mm richiesti);
• variazione diametro di focalizzazione automatico (autofocus, rispetto alla variazione ma-

nuale);
ragion per cui tenuto conto, delle caratteristiche migliorative del prodotto offerto dalla ditta Sani-
farm e della differenza di prezzo di soli € 239,00 unitari per lampada scialitica, si ritiene più ade-
guata alle esigenze di questa Amministrazione l’offerta della ditta Sanifarm;  

RITENUTO, perciò, di affidare alla ditta Sanifarm SRL di Cagliari la fornitura di n° 4 lampade sciali-
tiche al prezzo complessivo di € 13.396,00 IVA esclusa + € 13.396,00,00 IVA esclusa nel caso si 
volesse esercitare, entro il periodo di 24 mesi, l’opzione di estensione della fornitura secondo le 
quantità sotto indicate, per un totale di € 26.792,00 IVA esclusa:

Prodotto Fabbisogno 
presunto

Eventuale opzione 
esercitabile in 24 mesi

Prezzo uni-
tario offerto

Importo totale 
offerto  base

Importo totale of-
ferto  base+opzione

Lampada 
scialitica

4 4 3.349,00 13.396,00 26.792,00

DATO ATTO che la spesa di € 26.792,00 Iva esclusa è inferiore alle soglie di rilevanza comuni-
taria di cui all’art. 50, comma  1, lettera  b del  D.lgs.vo  36/2023;

VISTA la mail del 26.11.2024 nella quale la Direttrice della S.C. Governo delle Tecnologie 
Sanitarie di Ares Sardegna comunica che l’acquisto di n° 4 lampade scialitiche può ricade-
re sull’intervento NP60 “Attrezzature per attività ambulatoriale specialistica”  per un impor-
to di Euro 13.396,00 IVA esclusa;

VISTO il D. Lgs n.  36/2023 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma  1, lettera  b) del  D.lgs.vo  36/2023,  alla ditta 
Sanifarm SRL di Cagliari la fornitura di n° 4 lampade scialitiche necessarie per l’attività del-

Pagina  4 di 6



la  Chirurgia del  P.O. San Martino di  Oristano del  P.P.I.  del  P.O. Delogu di  Ghilarza e 
dell’Ambulatorio di Otorinolaringoiatria del P.O. San Martino al prezzo complessivo di  € 
13.396,00 IVA esclusa;

2. DI DARE ATTO che in relazione al presente affidamento e ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 
36/2023 vengono individuati: quale Responsabile Unico del Progetto il Dott Marco Sanna, 
assegnato al  Servizio Acquisizione Beni  e Servizi,  e quale DEC il  Sig.  Abramo Falchi, 
Assistente Tecnico apparecchiature biomediche, afferente alla S.C. Servizio Acquisizione 
Beni e Servizi;

 3.   DI STABILIRE  di  concerto  con  la SC Governo delle Tecnologie Sanitarie di ARES Sarde
gna, che  l’onere  derivante  dall’acquisto della  fornitura di n° 4 lampade  scialitiche quantifi
cato  in  13.396,00  IVA  esclusa  oltre  IVA  al 22%,  pari a  €  2.947,12,  verrà  finanziato 
con i residui delle  risorse assegnate dal Piano Investimenti 2019-2021, di cui al DGR regio
nale n° 22/21 del  20/06/2019 rimodulata dalla DGR n.  48/19 del 29/11/2019, intervento 
NP60 “ Attrezzature  per attività ambulatoriale specialistica ” - codice unico di progetto  
(CUP) assegnato a tale intervento B72C19000230002, come di seguito riepilogato:

Ufficio Auto-
rizzativo Macro autorizzazione Conto Centro di costo

Importo

IVA inclusa

SADITS 88 A102020401
Da determinare con 
lo scarico a Reparto

16.343,12

4. DI AUTORIZZARE, fin d'ora, all'assunzione dell'autorizzazione di spesa, per gli ulteriori 24 
mesi,  che ricadrà nelle annualità 2024-2026, qualora l'ASL eserciti  l'opzione dell'estensione 
della fornitura,  limitatamente ai beni e le quantità indicate in premessa, per un importo com-
plessivo di  € 13.396,00 Iva esclusa, pari a € 16.343,12 IVA inclusa  sul conto A102020401 
“attrezzature sanitarie e scientifiche”.

5.  DI AUTORIZZARE la S.C. Gestione Finanziaria - Ciclo Passivo all’emissione di relativi mandati 
di pagamento a fronte di presentazione di regolari fatture;

6. DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione aI D.E.C. e  alla S.C. Servizio Affari 
Generali e Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

 IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dott. Giuseppe Melis

Pagina  5 di 6



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

Si  attesta  che  la  presente  Determinazione  viene  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  on-line  della 
Azienda Socio-sanitaria Locale 5 di Oristano dal ____________ al _____________

Il Direttore della S. C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali della ASL n. 5 di

Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  6 di 6

854453
Font monospazio
28/11/2024         13/12/2024


		2024-11-27T10:56:55+0100
	Marco Sanna


		2024-11-28T09:15:10+0100
	Giuseppe Melis


		2024-11-28T11:15:50+0100
	MURGIA DANIELA




